


1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称
宁夏金大农业发展有限公司万吨粮油收储加工及物流项目

（重新报批）

项目代码 2020-640221-05-03-003876

建设地点 宁夏回族自治区石嘴山市平罗县高庄乡东风村

地理坐标 东经 106 度 34 分 0.760 秒，北纬 38 度 56 分 39.975 秒

国民经济

行业类别

A0514 农产品

初加工活动

D4430 热力生

产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产

和供应业中“91 热力生产

和供应工程（包括建设单

位自建自用的供热工程）

使用其他 高污染燃料

的”

建设性质
[...]
物贮仓的逸散粉尘排放因子，粮食干燥过程的粉尘产生系数为 0.25kg/t，

则烘干粉尘产生量为 30t/a，本项目烘干粉尘配套除雾器后经塔顶布袋除尘

器收集处理后通过布袋除尘器排气口（DA003）排放，引风机风量为

5000m3/h，则粉尘排放量为 0.3t/a，排放速率为 0.069kg/h，排放浓度为

13.88mg/m3，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16279-1996）表 2 标

准（颗粒物，最高允许排放浓度 120mg/m3，最高允许排放速率 3.5kg/h）

要求。

(3)无组织废气产排情况

1 装卸粉尘

本项目装卸玉米过程中会产生粉尘。根据《逸散性工业粉尘控制技术》

中，卡车卸料粉尘系数为 0.3kg/t，卡车装料粉尘系数为 0.15kg/t。本工序

装卸原料玉米为 12 万 t，则装卸粉尘产生量为 54t/a，项目装卸在封闭的库

房内进行操作，粮食装卸粉尘绝大多数将受到重力的作用回落到地面，因

此本项目采取降低装卸高度等措施，粉尘量可降低 90%，则玉米装卸粉尘

排放量为 5.4t/a。

2 筛分除杂集气罩未收集粉尘

根据以上计算，筛分除杂废气集气罩收集效率 90%，剩余 10%未被收

集的粉尘量为 30t/a，采取封闭车间，抑尘效率以 90%计，无组织粉尘排放

量为 3t/a（排放速率为 0.47kg/h）。

3 输送粉尘

本项目输送过程中通过控制输送机的皮带速度，使皮带匀速、缓慢地

运行，并且输送皮带在全封闭的廊道内，粉尘产生量较少，可忽略不计。

表 4-4 本项目运行过程废气产排情况一览表

排气筒

编号
污染物

浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
t/a 处理措施

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

DA001颗粒物 6944.44 69.44 300
除杂粉尘经集气罩+布
袋除尘后由 15m排气筒

（DA001）排放

62.5 0.625 2.7

DA002 SO2 119.92 0.69 2.993 低氮燃烧器+布袋除尘 119.92 0.69 2.993



35

后由 15m 排气筒

（DA002）排放
NOx 359.61 2.08 8.976 251.73 1.46 6.283

颗粒物 36.02 0.21 0.899 0.14 0.0008 0.0036

DA003颗粒物 694.44 6.94 30

烘干粉尘配套除雾器后

经塔顶布袋除尘器收集

处理后通过布袋除尘器

排气口（DA003）排放

13.88 0.069 0.3

无组织

排放
颗粒物 / 19.4 84 装卸、筛分粉尘采取封

闭车间
/ 1.94 8.4

(4)废气排放口基本情况

表 4-5 项目排放口基本情况

排气筒

编号
名称 类型 地理坐标

烟气流

速 m3/h
高度
/m

内径
/m

温度
/℃

DA001 除杂废气

排放口

一般排

放口
E:106°33′57.55″
N:38°56′39.41″ 10000 15 0.5 25

DA002 热风炉废

气排放口

一般排

放口
E:106°33′57.53″
N:38°56′40.45″ 5777.8 15 0.36 100

DA003 烘干粉尘

排放口

一般排

放口
E:06°33′57.78″
N38°56′40.16″ 5000 20 0.2 25

(5)废气处理措施的可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业－饲料加

工、植物油加工工业（HJ1110-2020）》，装卸、筛分推荐可行技术为旋风

除尘、袋式除尘、电除尘、除尘组合工艺，本项目除杂粉尘经集气罩收集

后采用布袋除尘器处理，符合排污许可证申请与核发技术规范中的相关技

术要求。

本项目采用的生物质燃料对原料、燃料含硫量进行控制，生物质热风

炉废气采用低氮燃烧器+旋风除尘器+布袋除尘器处理，满足《排污许可证

申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）中推荐的可行技术。具

体分析见表 4-6。
表 4-6 项目废气治理措施技术可行性分析

产生废气设施 污染控制项目 可行技术 本项目所用措施

清理筛 颗粒物 旋风除尘；电除尘；袋式除尘； 袋式除尘

生物质热风炉

（干燥）

颗粒物
湿法除尘；重力除尘；水膜除尘；旋

风除尘；袋式除尘；静电除尘

旋风除尘+布袋

除尘

二氧化硫
原料、燃料含量控制；干法与半干法

脱硫；湿法脱硫

原料、燃料含量

控制

氮氧化物
低氮燃烧；富氧燃烧；纯氧燃烧；选

择性非催化还原；选择性催化还原
低氮燃烧

(6)监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污



36

单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污许可

证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 1121-2020），本项目运营期废气

监测计划见表 4-7。
表 4-7 项目监测要求及排放标准一览表

监测

要素
监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

排气筒 DA001 颗粒物 1 次 /半年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

排气筒 DA002 颗粒物、

NOX、SO2
1 次 /年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》

及《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准限值

布袋除尘器排

放口 DA003 颗粒物 1 次 /半年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

厂界 颗粒物 1 次 /半年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

(7)非正常工况

非正常工况主要为开、停车及污染防治措施失效状态。本项目主要考

虑环保设施出现故障，导致污染物处理不达标的情况。若废气处理设施出

现故障，废气不能达标排放，对项目周围环境会有一定的影响。

本项目考虑布袋除尘器设施故障导致处理效率降低的情况，非正常工

况大气污染物产生和排放情况见表 4-8。
表 4-8 项目非正常工况废气产生及排放情况一览表

排放源 污染物 非正常工况原因
风机风量
Nm3/h

发生

频次

单次持

续时间

排放情况

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

DA001 颗粒物
布袋除尘器故障，

排放效率下降 50% 10000 1 次 /年 1h 3125.00 31.25

DA002

SO2 旋风除尘器+布袋

除尘器故障，排放

效率下降 50%
5777.8

1 次 /年 1h 121.64 0.7

氮氧化物 1 次 /年 1h 255.43 1.48

颗粒物 1 次 /年 1h 12.79 0.074

DA003 颗粒物
布袋除尘器故障，

排放效率下降 50% 5000 1 次 /年 1h 680.54 3.47

(8)大气环境影响分析

本项目位于宁夏石嘴山市平罗县高庄乡东风村，根据《2024 年宁夏生

态环境质量状况》中平罗县的监测数据判定，项目所在区域为达标区，监

测数据中 TSP 浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年

修改单中二级标准要求。项目玉米除杂粉尘经集气罩+布袋除尘处理后由

15m 排气筒（DA001）达标排放；烘干粉尘配套除雾器后经塔顶布袋除尘



37

器收集处理后通过布袋除尘器排气口（DA003）排放；生物质热风炉采用

低氮燃烧+旋风除尘器+布袋除尘器处理后由 15m 排气筒（DA002）达标排

放。治理后均可达到相应标准限值。项目的建设对周围大气环境影响较小。

2、 水环境影响和保护措施

本项目运营期生产工艺无用水单元，生活污水经过化粪池处理后，由

宁夏德渊博瑞德水务处理有限公司吸污车定期运至宁夏德渊博瑞德水务处

理有限公司循环经济实验区污水处理厂（二期）集中处理。

(1) 废水源强核算

本项目无生产废水产生，本项目生活污水产生量按照生活用水量的

80%计算，生活污水产生量为 1.60m3/d（288.00m3/a），主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N。

(2) 废水达标排放分析

本项目产生废水水质见表 4-9。
表 4-9 项目产生废水水质一览表（mg/L）

废水

排放

量
m3/a

产排

污环

节

污染物

种类

污染物生产情况 治理措施 污染物排放情况
标准

限值
mg/L

生产

浓度
mg/L

污染物产

生量 t/a
治理工

艺

处理

效率
%

是否为

可行技

术

排放浓度
mg/L

污染物排

放量 t/a

288 生活

污水

COD 400 0.11

化粪池

15

是

340 0.10 500

BOD5 300 0.09 10 270 0.08 300

SS 200 0.06 40 120 0.04 400

NH3-N 35 0.01 0 35 0.01 45

本项目生活污水经化粪池处理后，水质可以满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准及宁夏德渊博瑞德水务处理有限公司循环经济

试验区污水处理厂（二期）设计进水水质标准。

(3) 废水处理措施可行性分析

本项目废水由宁夏德渊博瑞德水务处理有限公司吸污车定期拉运至宁

夏德渊博瑞德水务处理有限公司循环经济试验区污水处理厂（二期），年

拉运量为 288m3，该处理厂位于平罗工业园区太西园区太沙中央大道向东

800 米 1 号地，成立于 2024 年 3 月，主要处理居民生活废水以及平罗工业

园区工业废水。二期工程设计处理工艺为：“粗格栅+细格栅+沉砂池+调节

池+水解酸化池+AAO+二沉池十高效沉淀池+臭氧高级催化氧化+曝气生物



38

滤池+转盘过滤”处理工艺。循环经济试验区污水处理厂（二期）设计处理

规模为 3.0 万 m3/d，目前处理规模为 2.0 万 m3/d，剩余处理量为 1.0 万 m3/d，

本项目污水产生量为 1.60m3/d，仅占污水处理厂剩余处理量 0.016%，对污

水处理厂水量影响较小。本项目废水主要为生活污水，成分简单，化粪池

处理后可达污水处理厂设计进水水质标准。

为做好生活污水治理及污染防范工作，防治运输过程中污水乱排乱放，

宁夏金大农业发展有限公司应制定生活污水管理规章制度，同时应严格做

好以下防范措施：

①委托有相应污水运输资质的第三方机构定期由吸粪车拉运至平罗工

业园区循环经济试验区污水处理厂；

②转出废水时建立污水管理台账，详细记录生活污水产生量、转移量、

处置量及去向等情况；

③在运输前应事先作出周密的运输计划，安排号运输车辆经过各路段

的时间，尽量避免经过人口密集区（如城镇中心区）、环境敏感区等。

④每辆运输车制定负责人，对生活污水运送过程负责，禁止乱排乱倒

生活污水。

因此本项目生活污水最终排入宁夏德渊博瑞德水务处理有限公司循环

经济实验区污水处理厂（二期）是可行的。

(4) 废水排放口基本情况

项目生活污水通过化粪池预处理后，由宁夏德渊博瑞德水务处理有限

公司吸污车定期运至宁夏德渊博瑞德水务处理有限公司循环经济实验区污

水处理厂（二期）集中处理，项目废水排放口（DA001）基本情况见表 4-9。
表 4-10 废水排放口基本情况一览表

排污口基本情况

名称 废水总排口

编号 DW001

类型 一般排放口

地理坐标 106°33′58.32″,38°56′41.29″

排放方式 间接排放

排放规律 间断

排放去向
吸污车外运至宁夏德渊博瑞德水务处理有限

公司循环经济实验区污水处理厂（二期）

(5) 监测计划



39

废水自行监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）执行，运营期废水监测要求见表 4-11。
表 4-11 项目运营期废水自行监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

化粪池污

水排口

流量、pH 值、

COD、NH3-N、

BOD5、SS、
1 次 /年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准及宁夏德渊博瑞德水务处理有

限公司循环经济试验区污水处理厂（二

期）设计进水水质标准

注：废水自行监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）
执行。

3、 噪声环境影响和保护措施

(1)噪声产排情况

本项目噪声主要为生产过程筛分除杂、烘干中设备运行噪声，查阅《环

境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）中附录 A，其噪声源强

在 75dB(A)~90dB(A)之间。项目生产设备性能优良，采用密封作业，加装

减振和消声器等措施处理后，可有效减少噪声影响。本项目主要噪声源强

调查清单见下表。

表 4-12 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称

型号

数量

声功

率级
/dB(A

)

声源

控制

措施

空间相对位置
距室

内边

界距

离 /m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

除杂

车间

滚筒

筛
1 80

墙体

隔声；

基础

减震

等

5 4 1 5 80

全天

10 64 1

比重

分级

去石

机

1 85 8 6 1 5 85 10 69 1

热风

炉房

生物

质热

风炉

1 75 1 30 1 1 75 10 59 1

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

型

号

空间相对位置 /m 声级

/dB（A）

声音控制措

施

运行

时段X Y Z

1

提升机

/ 1 13 1

80 选用低噪声

设备。
全天

2 / 5 12 1

3 / 8 11 1

4 / 11 10 1

5 / 1 10 1



40

(2)厂界噪声达标情况分析

本项目厂界外 50m 范围内无声环境保护目标，因此本项目仅分析厂界

噪声达标情况。

根据《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）中工业噪声的